⁴⁰ D. 5.1.19.3 Ulpianus libro sexagesimo ad edictum: *Apud Labeonem quaeritur, si homo provincialis servum institorem vendendarum mercium gratia Romae habeat: quod cum eo servo contractum est, ita habendum atque si cum domino contractum sit: quare ibi se debebit defendere*. D. 3.3.43.6 Paulus libro nono ad edictum: *Qui non cogitur defendere absentem, tamen si iudicatum solvi satisdedit defendendi absentis gratia, cogendum procuratorem iudicium accipere, ne decipiatur is qui satis accepit: nam eos, qui non coguntur rem defendere, post satisfactionem cogi. Labeo causa cognita temperandum, et si captio actoris sit propter temporis tractum, iudicium eum accipere cogendum: quod si aut adfinitas dirempta sit aut inimicitiae intercesserint aut bona absentis possideri coeperint*. D. 3.3.44 Ulpianus libro septimo disputationum: *vel si longinquo sit afuturus vel alia iusta causa intervenerit*, D. 3.3.45 pr. Paulus libro nono ad edictum: *non cogendum. Sabinus autem nullas praetoris partes esse ad compellendum defendere, sed ex stipulatu ob rem non defensam agi posse: at si iustas causas habeat, cur iudicium accipere nolit, fideiussores non teneri, quia vir bonus arbitraturus non fuerit, ut qui iustam excusationem adferret, defendere cogeretur. sed et si satis non dedit, sed repromittenti ei creditum est, idem statuendum est*.

⁴¹ L'inserimento di *exceptiones*, pur non negando in principio il *dominium* dell'attore, avrebbe potuto evitare, se le stesse fossero poi state dimostrate *apud iudicem*, la condanna di Tizio e quindi la sua vittoriosa resistenza alla *vindicatio*. Ma la *defensio in rem* poteva realizzarsi anche solo come resistenza passiva alla pretesa attorea, senza far inserire *exceptiones* nella formula. È proprio questa, come è noto, la caratteristica innovativa della rivendica formulare rispetto a quella più antica realizzata con la *legis actio sacramento in rem*. La differenza delle posizioni processuali nella rivendica formulare, sconosciuta all'antico processo, è, infatti, fondata sull'onere a carico dell'attore della dimostrazione della sua proprietà sulla cosa rivendicata, onere che, invece, non ha più il convenuto, essendo sufficiente che questi resista passivamente. Ciò ha una conseguenza giuridica di grande significato, in quanto se l'attore non fosse riuscito a dimostrare il suo *dominium* sulla cosa, il convenuto sarebbe risultato vincitore della lite, senza a sua volta avere l'onere di dimostrare la proprietà sul bene. In dottrina si v. M. MARRONE, *La legittimazione passiva alla 'rei vindicatio'*, Palermo,